## Caput VII.

### De erroribus serpentibus.

#### I. Sectarum colluvies.

25. Cum reiiciissent novatores auctoritatem a Christo domino pastoribus ecclesiae suae traditam „ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei, et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi.“<sup>5</sup> inde secutum est, ut unusquisque post consilium suum abierit, tanquam ovis sine pastore, et proinde sectae ac dissensiones in terris pullulerint, ubi prius pax et unitas abundaverant; factique sint homines sicut parvuli fluctuantes et circumlati omni vento doctrinae, in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroria.<sup>6</sup> Iugum enim Christi et ecclesiae sponsae eius immaculatae de humeris suis reiicientes, et falsam libertatem laetantes, non amplius attulerunt fructus Spiritus, qui sunt caritas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas; sed potius operibus carnis se manciparunt, quae sunt manifesta, nempe, „fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitiae, contentiones, aemulationes, iras, rixae, dissensiones, sectae, invidiae, obritates, comessationes et his similia.“<sup>7</sup>

Hi sunt nimirum illi homines, quos gentium apostolus clare praedixit in novissimis diebus, quando instabunt tempora periculosa, esse venturos: „Erunt homines seipso amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemii, parentibus non obediens, ingrati, aelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, protervi, tumidi, et voluptatum amatores magis quam Dei; habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem eius abnegantes. Et hos devita.“<sup>8</sup>

Hi sunt quos meminit idem apostolus, scribens ad Romanos, quorum obedientiam in omnem locum divulgatam esse testatur: „Rogo autem vos, fratres, ut observetis eos qui dissensiones et offencula, praeter doctrinam quam vos didicistis, faciunt, et declinat ab eis; huiusmodi enim Christo domino nostro non serviunt, sed suo ventri, et per dulces sermones et benedictiones, seducunt corda innocentium.“<sup>9</sup> „Hi autem“, ait sanctus Iudas, „quaecumque quidem ignorant, blasphemant; quaecumque autem naturaliter, tanquam muta animalia, norunt, in his corrumpuntur; . . . nubes sine aqua, quae a ventis circumferuntur, . . . fluctus feri maris, debuspumantes suas confusiones; sidera errantia, quibus procella tenebrarum servata est in aeternum.“<sup>10</sup>

<sup>1</sup> Constitutio *Ineffabilis Deus*, 10 dec. 1854.

<sup>2</sup> Ephes. IV, 12-3.

<sup>3</sup> Ibid.

<sup>4</sup> Galat. V, 19 seqq.

<sup>5</sup> II Tim. III, 2 seqq.

<sup>6</sup> Rom. XVI, 17-3.

<sup>7</sup> Ibid., 10 seqq.

<sup>1</sup> Sess. XXV, de invoc. ss.

<sup>2</sup> Sess. XXV, ibid.

<sup>3</sup> Balt., sess. 69 [conc. prov. Balt. VI, decr. 1, Mansi, t. XLIII, col. 7A]; cf. etiam n. 78-4 [conc. prov. Balt. VII, decr. 1-2, Mansi, t. XLIII, col. 410C].

26. Vestigia enim prementes haereticorum, qui a primis etiam ecclesiae temporibus pullulaverant, novatores hodierni magis odio quam amore moventur, zelumque habent non in aedificationem, sed potius in destructionem<sup>1</sup>; et quod Tertullianus de saeculi secundi sectariis scripsit, nostratibus etiam apprimè convenit: „Quid dicam? cum haec sit negotium illia, non ethnicos convertendi, sed nostros evertendi. Hanc magis gloriam captant, si stantibus ruinam, non si iacentibus elevationem operentur; quoniam et ipsum opus eorum non de suo proprio aedificio venit, sed de veritatis destructione. Nostra suffodiunt, ut sua aedificent.“<sup>2</sup>

27. Ad horum misere errantium conversionem, quorum plurimi sunt bene dispositi, sed ab hominibus nequam et astutis in circumventionem erroris seducti, solo flagrare debent vel maximo animarum pastores, fortiter quidem contra errorum duces eorumque principia pestifera invehentes, at leniter suaviterque cum multitudine pertractantes, qui magis persuasionem quam denunciationem moventur. Ad unitatem et pacem omnes dulciter hortentur, annunciantes dictum apostolicum: „Non enim est dissensionis Deus, sed pacis, sicut in omnibus ecclesiis sanctorum docet;“<sup>3</sup> et orationi continuè instantes, Deum omnipotentem magna fiducia invocent, ut, omnibus ubique terrarum sublati erroribus, veritas Dei et pax Christi, quae omnem exsuperat sensum, hominum omnium mentibus cordibusque insideant ac dominantur. Cum dilecto enim Christi discipulo, bonus animarum pastor sentire ac dicere debet: „Maiorem horum non habeo gratiam, quam ut audiam filios meos in veritate ambulare.“<sup>4</sup>

Spiritus summi pontificis feliciter regnantis hac in parte imitentur, eiusque verbis amorem paternum spirantibus saepius utantur: „Cum autem apostolica illa caritas, qua omnes populos et nationes in Christo complectimur, ita nos urgeat, ut nihil prorsus aliud tam vehementer optemus, quam ut omnes occurrant in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei, verba nostra ad illos omnes qui a nobis dissident, toto cordis affectu convertimus, eosque obtestamur in Domino, ut, depulsa errorum caligine, veritatis lucem aspiciant, et ad sinum confugiant sanctae matris ecclesiae, atque ad hanc Petri cathedram, in qua Christus eiusdem ecclesiae suae fundamentum posuit.“<sup>5</sup>

## II. Indifferentismus.

28. Quid mirum, si inter tot sectarum perpetuo variantium ductus agitati homines, in indifferentium quoad omnes sanctae religionis doctrinas cadant, eoque veniant usque dementiae, ut palam asserant, parum interesse quid credant homines, quamve religionem amplectantur, dummodo mores suos iuxta rectitudinis regulas atque ad honestatis ac iustitiae tramitem componere studeant? Hanc pestem nostris temporibus, sub specie caritatis ac benevolentiae late grassantem, gravibus verbis et monitis cohibere cœgerunt summi pontifices, qui ultimis temporibus in Petri cathedra tam magno religionis profectus sederunt; illorumque declarationibus maiestate apostolica plena, potius quam nostris, in re adeo gravi utemur:

„Alteram nunc persequimur causam malorum uberrimam, quibus afflictari in praesens comploramus ecclesiam, indifferentismum scilicet, seu pravam illam opinionem, quae improborum fraude ex omni parte percrebuit, qualibet fidei professione aeternam

A posse animae salutem comparari, si mores ad recti honestique normam exigantur. At facili sane negotio, in re per se planeque evidenti, errorum exitiosissimum a populis vestrae curae concreditis propelletis. Admonente enim apostolo, unum esse Deum, unam fidem, unum baptismum, extimescant qui e religione qualibet patere ad portum beatitudinis aditum comminiscuntur, reputentque animo, ex ipsius servatoris testimonio, esse se contra Christum, quia cum Christo non sunt, seque infelicitè dispergere, quia cum ipso non colligunt.“<sup>6</sup>

29. „At quorum haec?“ clamat alius pontifex. „Secta quaedam, vobis certe non ignota, philosophiae nomen sibi immerito usurpans, inordinatas omnium propemodum errorum phalanges e cineribus excitavit. Haec siquidem blandam pietatis et liberalitatis speciem prae se ferens, tolerantiam, (sic enim aiunt), seu indifferentiam profitetur atque extollit, non modo in rebus civilibus, de quo non est nobis sermo, verum etiam in religione negotio, docens amplam unicuique libertatem a Deo factam esse, ut quae cuique secta iuxta suum privatum iudicium vel opinionem arriserit, eam quisque sine salutis periculo amplecti vel adoptare valeat.“<sup>7</sup>

30. Nec minori vigore verborumque solemnitate contra hanc pestem, invigilandum episcopos monet Pius noster papa IX: „Ignotum certe vobis non est, venerabiles fratres, multos hostium catholicæ veritatis in id praesertim nostris temporibus conatus suos intendere, ut monstruosa quaeque opinionum portenta aequiparare doctrinae Christi, aut cum ea commiscere vellent, atque ita impium illud de cuiuslibet religionis indifferentia systema magis magisque propagare commoliantur.“<sup>8</sup> Et iterum: „Huc spectat horrendum, ac vel ipsi naturalis rationis lumini maxime repugnans de cuiuslibet religionis indifferentia systema, quo isti veteratores, omnis virtutis et vitii, veritatis et erroris, honestatis et turpitudinis sublato discrimine, homines in cuiusvis religionis cultu salutem asequi posse comminiscuntur, perinde ac si ulla unquam esse posset participatio iustitiae cum iniquitate, aut societas lucis ad tenebras, et conventio Christi ad Belial.“<sup>9</sup>

## III. Utilitarianismus et universalismus.

31. Indifferentismus ad incredulitatem infidelitatemque parat viam; nam si, contra Domini apertam declarationem: „Qui non crediderit, condemnabitur“<sup>10</sup>, omnis homo, quidquid credat, cuiusque adhaereat religioni, salvus nihilominus esse possit, parum interest, parumque eius saluti nocet, si ipsa etiam religionis christianae fundamenta subvertat, Christique domini divinitatem aperte neget; si aeternitatem poenarum in altera vita, vel ipsarum etiam poenarum existentiam, tanquam Dei bonitati repugnantem, penitus reiiciat; si demum, una cum divino auctore religionis christianae, ac principali eiusdem per poenarum comminationem sanctione, quidquid religioni ipsi inest supernaturale omnino respuat, eamque systematibus philosophicis et ethicis mere humanis in omnibus rebus aequiparet. Huc tendunt unitarianorum ac universalistarum hodierni, vigentia systemata; quorum primum Christi divinitatem, alterum vel poenas inferni aeternas vel ipsum infernum negat. Atque infaustris quibus vivimus temporibus, hisque in Statibus nefandae istae haereseos, seu potius impietates, quae radioe ipsas

<sup>1</sup> I Cor. X, 8.

<sup>2</sup> De praescript., c. 49, [opp. Tertull., ed. Migne, II, 57 B.]

<sup>3</sup> I Cor. XIV, 33.

<sup>4</sup> III Ioan., 4.

<sup>5</sup> Allocutio, 30 maii 1850.

<sup>6</sup> Gregorii XVI encyclica, 15 aug. 1852.

<sup>7</sup> Leonis XII encyclica, 8 maii 1824. Citat etiam textum sancti Pauli ad Romanos, c. XVI, iam superius allatum.

<sup>8</sup> Allocutio, 17 dec. 1847.

<sup>9</sup> Encyclica, 9 nov. 1846.

<sup>10</sup> Marc. XVI, 16.

religionis penitus evellere conantur, magis magisque, ab eis in dies crescant; ita ut doctiores cultioresque inter sectarios nostrates illis libenter nomen dent, aperteque opprobrio suo gloriantur, tanquam ipsi maiori, caeteris minus in philosophia provecitis sint lumine illustrati, sacrasque ipsas scripturas in partes suas detorquere laborent. Quorum blasphemiis, ne simplices decipiantur, fortiter resistent episcopi caeterique animarum pastores.

#### IV. Transcendentalismus et pantheismus.

33. Quae cum ita sint, quid mirandum si in dies eorum numerus augeatur, qui, vix speciem seu larvam ipsam christianitatis retinentes, in infidelitatem ruunt, sub nomine specioso et grandiloquo transcendentalismi vel ipsius pantheismi? Cum Deum ipsum throno suo impie detrudant, quid mirum si hominem Deum facere satagant; si omnia Deum, Deumque omnia esse stultissime delirent? Reiecta enim ecclesia Christi, reiecta summi pontificis auctoritate, quid supererat, nisi ut reiectis Christus ipse, et Pater qui illum misit? apostolis nimirum, primis suis in terris ministris, dixerat Christus dominus: „Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit; qui autem me spernit, spernit eum qui misit me.“<sup>1</sup>

#### V. Magnetismi abusus.

33. „Semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes,“<sup>2</sup> sectarii hodierni, semper inquieto animo, ac in nova systemata quae progressui, uti somniant, religioso magis faveant anhelantes, nuper magnetismi scientiam in adiutorium suum advocare, eamque contra religionis sacra principia pervertere sunt conati. „Etenim compertum est, novum quoddam superstitionis genus invehi ex phaenomenis magneticis, quibus haud scientiis physicis enucleandis, ut par esset, sed decipiendis ac seducendis hominibus student neoterici plures, rati posse occulta, remota ac futura detegi, magnetismi arte vel praestigio, praesertim ope mulierularum, quae unice a magnetizatoris nutu pendunt.“<sup>3</sup>

34. Ut magnetismi abusus eliminarentur, simplicesque eius praestigiis haud seducerentur, simulque scientiae verae iura indubia sarta tecta servarentur, sapiens haec regula agendi fuit a sancta sede constituta: „Remoto omni errore, sortilegio, explicita aut implicita daemones invocatione, usus magnetismi, nempe merus actus adhibendi media physica aliunde licita, non est moraliter vetitus, dummodo non tendat ad finem illicitum; aut quomodolibet pravum. Applicatio autem principiorum et mediolorum pure physicoorum ad res et effectus vere supernaturales, ut physice explicentur, non est nisi deceptio omnino illicita et haeretica.“<sup>4</sup>

35. Propositae vero regulae explicationem eadem sacra congregatio tradit huiusmodi: „Quamquam generali hoc decreto satis explicetur licitudo aut illicitudo in usu aut abusu magnetismi, tamen adeo crevit hominum malitia, ut neglecto licito studio scientiarum, potius curiosa sectantes, magna cum animarum iactura ipsiusque civilis societatis detrimento, criolandi divinandique principium quoddam se nactus gloriantur. Hinc *Somnambulismi*, et *claras intuitionis*, uti vocant, praestigiis mulierulae illae gesticulationibus non semper verecundis abreptae, se invisibilia quaeque conspiciere effutiant, ac de ipsa religione sermones instituire, animas mortuorum evocare,

responso accipere, ignota ac longinqua detegere, aliaque id genus superstitiosa exercere ausu temerario praesumunt, magnum quaesitum sibi ac dominis suis divinando certo consecuturas. In hisce omnibus, quaecumque demum utantur arte vel illusionem, cum ordinantur media physica ad effectus non naturales, reperitur deceptio omnino illicita et haeretica, et scandalum contra honestatem morum. Igitur ad tantum nefas, et religioni et civili societati infestissimum, efficaciter cohibendum, excitari quam maxime debet pastoralis sollicitudo, vigilantia ac zelus episcoporum omnium. Quapropter, quantum divina adiutrice gratia poterunt locorum ordinarii, qua paternae caritatis monitis, qua severis obiurgationibus, qua demum iuris remediis adhibitis, prout attentis locorum, personarum temporumque adiunctis, expedire in Domino iudicaverint, omnem impendant operam ad huiusmodi magnetismi abusus reprimendos et evellendos, ut dominicus grex defendatur ab iniquo homine, depositum fidei sartum tectumque custodiatur, et fideles sibi crediti a morum corruptione praeserventur.“<sup>5</sup>

#### VI. Spiritismi hallucinationes et pericula.

36. Demum, inter serpentes nostratium errores, in ruinam animarum invecos, locum principalem tenet *Spiritismus*; systema quoddam crudum et indigestum, ei de quo supra disseruimus, quodque *Magnetismi animalis* nomine vulgo venit, in quibusdam affine, in hisce Statibus, uti videtur, primo inventum, quo per signa quaedam praestituta, et mediantibus quibusdam nervosi temperamenti personis — praecipue autem feminis — cum spiritibus mundi invisibilis communicatio haberi praetenditur. Bene vero videtur esse exploratum, plura, quae in circulis spiritismi exhiberi phaenomena miranda dicuntur, esse vel omnino ementita et operatorum inter se collusionem fraudulentam producta, vel personarum, quae dicuntur *media*, imaginationi et spectatorum credulitati esse praesertim adscribenda, vel demum manuali cuidam dexteritati, qualis apud praestigiatos usu venit, esse tribuenda. Vix dubitandum tamen videtur, quaedam saltem ex eis a satanico intervntu esse repetenda, cum vix alio modo satis explicari possint. Nec mirum videatur, si novissimis hisce diebus, in quibus instant tempora periculosa<sup>6</sup>, in nos descendat diabolus, habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet<sup>7</sup>; et si antiquus ille humani generis aetatis iterum magiae antiquae artem, sub aliis tamen formis, mundi conditioni praesenti magis convenientibus, ad hominum ruinam invehere studeat. Antiquum quippe illi est, qui „tanquam leo rugiens circuit quaerens quem devoret“<sup>8</sup>, ut se transfiguret in angelum lucis<sup>9</sup>, maiorem boni ac mali scientiam, sicut olim primis nostris parentibus, praetendens ac promittens.

37. Ex scripturis sacris sanctorumque patrum documentis constat, angelos, tam bonos quam malos, in res humanas hominumque mentes et corda mirum sane in modum agere posse, eo potentius quo naturae sint quam homines subtilioris; nihil vero omnino in homines posse, nisi mandante seu permittente Deo, cuius supremo imperio omnia subiciuntur. De bonis angelis nimirum clamant apostolus: „Nonne omnes sunt administratoris spiritus, missi propter eos qui haereditatem capient salutis?“<sup>10</sup>

<sup>1</sup> Luc. X, 16.

<sup>2</sup> II Tim. III, 7.

<sup>3</sup> Encyclica congregationis sancti Officii ad omnes episcopos, contra magnetismi abusus, 4 augusti 1866.

<sup>4</sup> Decisio congregationis sancti Officii, 26 iulii 1847.

<sup>5</sup> Decisio congregationis sancti Officii, 26 iulii 1847.

<sup>6</sup> II Tim. III, 1.

<sup>7</sup> Apoc. XII, 12.

<sup>8</sup> I Petr. V, 8.

<sup>9</sup> II Cor. XII, 14.

<sup>10</sup> Hebr. I, 14.

et psalmista: „Angelis suis mandavit de te, et custodiant te in omnibus viis tuis; in manibus portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.“<sup>1</sup>

De malis vero scribit sanctus Paulus: „Quoniam non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in coelestibus; propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare.“<sup>2</sup> Iacobus autem apostolus postea nos, adiuvante Dei gratia, insidias diaboli superare plane asserit: „Resistite autem diabolo, et fugiet a vobis.“<sup>3</sup> Familiare demum erat Christo domino nostro declarare, se ideo in mundum venisse, ut principem eius diabolum foras eiceret: „Nunc iudicium est mundi; nunc princeps huius mundi eicitur foras.“<sup>4</sup> Dilectus autem eius discipulus idem asserit: „Apparuit Filius Dei, ut dissolvat opera diaboli.“<sup>5</sup>

38. Nihil igitur potest diabolus in membra Christi et filios Dei, qui illi resistunt fortes in fide; quia, ut ait sanctus Augustinus, „ad hoc (ergo) ligatus est diabolus et inclusus in abyso, ut iam non seducat gentes, ex quibus constat ecclesia, quas antea seductas tenebat, antequam esset ecclesia.“<sup>6</sup> „Non enim possunt daemones quod non sinuntur efficere: sinuntur autem alto Dei summi iustoque iudicio, pro meritis eorum quos ab eis vel affligi tantum, vel etiam subiaci ac decipi iustum est.“<sup>7</sup> Et iterum: „Quia etiam aliquid in his (hominibus) daemones possunt, tantum possunt quantum secreto omnipotenti arbitrio permittuntur.“<sup>8</sup> In illos vero solos homines habet potestatem diabolus, qui servi sunt peccatis<sup>9</sup> et cupiditatibus subiaciuntur. „Non enim aliquem vincit, nisi societate peccati.“<sup>10</sup> „Per hanc cupiditatem regnat in homine diabolus, et cor eius tenet. Tales sunt omnes qui diligunt mundum.“<sup>11</sup> Pro caeteris autem Christi veris militibus, „daemon est quasi canis, a Christo ligatus: latrare potest, sollicitare potest, mordere non potest nisi volentem. Non enim cogendo, sed suadendo nocet, nec extorquet a nobis consensum, sed petit.“<sup>12</sup>

39. Quae cum ita sint, quid mirum, si infausta hisce temporibus, quando mundo est cupiditatibus magne quam Deo serviunt homines, etiam si qui christianos magis caeteris illuminatos sese iactant, et, quando „mundus totus in maligno positus est“<sup>13</sup>, diabolus, pravorum hominum electione, sit iterum mundi huius princeps constitutus; et si dominium suum in eos qui morderi ab eo volunt, per spirituum hallucinationem iterum plane asserit? Cum numerus adeo ingens eorum qui apud nos christianos se nominant, nequidem sacro baptismi lavacro sint mundati, et ideo nec de tenebris in lucem sint emersi nec Christum induerint, quid mirandum, si adhuc

A sub potestate principis mundi, tenebrarum harum, maneant, vel saltem eiusdem incuribus inermes exponantur?

40. De caetero, omnibus qui ephemerides libroque a spirituum ducibus nuper concinnatos perlegerunt, perspicuum est, illos vel implicate vel etiam explicite Christum dominum eiusque sanctam respuere religionem, Christum Deum non esse, eiusque religioni nihil inesse supernaturale blasphemare, veramque ac altiore philosophiam et sapientiam in spirituum fallacibus manifestationibus seu revelationibus esse quaerendam insanire. Vere „evenerunt in cogitationibus suis; dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt.“<sup>1</sup> Velle enim videntur, cum ipso paganismo, magiae etiam paganae ritus impuros saeculo nostro, omni quo possunt modo, restaurare.

41. Gaudemus autem in Domino, dilectos nostros in Christo filios, catholicos fideles, haud fuisse hactenus peste ista infectos; hortamurque eos in Christo, ut nulla, vel indirecta ratione, spiritismo faveant, et ne quidem ex curiositate eius circula unquam adstant. Qui domum enim diaboli ingrediuntur, timeant ne machinationibus eius decipiantur imperioque subiiciantur. Contra nefandas nimirum horum hominum insidias, spiritu afflatus prophético, nos monet apostolus: „Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris et doctrinis daemoniorum, in hypocrisi loquentium mendacium, et cauteriatam habentes suam conscientiam.“

## TITULUS II.

### De hierarchia et regimine ecclesiae.

#### Caput I.

##### De Romano pontifice.

42. Patres huius concilii plenarii, ex omnibus Statibus Foederatis Americae septentrionalis congregati, praeside archiepiscopo Baltimorensi tanquam apostolicae sedis delegato, summum quo sedem apostolicam Romanam prosequuntur obsequium profitentur; agnoscunt quippe, iuxta definitionem in concilio Florentino promulgatam, Romanum pontificem successorem esse beati Petri principis apostolorum, et verum Christi vicarium, totiusque ecclesiae caput, et omnium christianorum patrem et doctorem existere, et ipsi, in beato Petro, pasceendi, regendi et gubernandi universalem ecclesiam a domino nostro Iesu Christo plenam potestatem traditam esse. Beatissimum igitur pontificem Pium IX, caput totius episcopatus agnoscunt divino iure constitutum, eiusque esse fratres in fide confirmare, cum unus sit omnium pastor. Doctrinam insuper, quam ab apostolis traditam in ecclesia Romana constat semper esse servatam per episcoporum successionem, profitentur integram, prout in conciliorum oecumenicorum, praesertim Tridentini, decretis, et in summorum pontificum constitutionibus explicata est.<sup>2</sup>

43. Inter acerrimas procillas ab impiis hominibus excitatas, quibus nunc agitur Christi ecclesia, et inter errorum pessimorum deliramenta, quae ubique terrarum in animarum ruinam disseminantur, perlibenter oculos convertimus ad summum pontificem, beati Petri apostoli successorem, et ad illam Romanam ecclesiam ad quam, teste Irenaeo, „propter potiorem principalitatem, necesse est omnem convenire ecclesiam, hoc est, eos qui sunt

<sup>1</sup> Psalm. XC, 11-2.

<sup>2</sup> Ephes. VI, 12-3. Vide etiam Deut. XVIII, 9-12; et Act. XVI, 18-8.

<sup>3</sup> Iac. IV, 7.

<sup>4</sup> Ioan. XII, 31.

<sup>5</sup> I Ioan. III, 8.

<sup>6</sup> I Petr. V, 8.

<sup>7</sup> De civitate Dei, l. XX, c. 7, [opp., ed. Bened., VII, 582 E].

<sup>8</sup> Ibid., l. VII, c. 36.

<sup>9</sup> Ibid., III, c. 28.

<sup>10</sup> Videtur legendum peccati, sicut Ioan. VIII, 34, Rom. VI, 16.

<sup>11</sup> De civ. Dei, l. X, c. 22, [opp., ed. Bened., VII, 267 C].

<sup>12</sup> Augustinus, De agone christiano, liber unicus, l. [opp., ed. Bened., VI, 245 D].

<sup>13</sup> Sermo 37, De David et Goliath, inter supposit. s. Augustini, [opp., ed. Bened., V, appendix, p. 74 F].

<sup>14</sup> I Ioan. V, 19.

<sup>1</sup> Rom. I, 21-2.

<sup>2</sup> I Tim. IV, 1-2.

Conc. Baltim. plen. I, ann. 78, [Mansi, t. XLIV, col. 678 C].

undique fideles<sup>1</sup>; ad firmissimam „Petri cathedram”<sup>2</sup> atque ad ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est<sup>3</sup>; iuxta Cyprianum, quae est etiam ecclesiae catholicae radix et matrix<sup>4</sup>; ad quam Romanorum ecclesiam, „quorum fides apostolo praedicante laudata est, perfidia habere non possit accessum<sup>5</sup>”; in qua, iuxta Augustinum, „semper apostolicae cathedrae viguit principatus<sup>6</sup>”; atque Pio IX. pontifici feliciter regnanti, verba reverentiae ac obedientiae plena proferimus, quibus quarto ecclesiae saeculo Hieronymus Damasum est allocutus. „Ego nullum primum, nisi Christum, sequens, beatitudini tuae, id est, cathedrae Petri, communioni consocior. Super illam petram aedificatam ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum comederit, profanus est. Si quis in Noe arca non fuerit, peribit regnante diluvio.”<sup>7</sup>

44. Petrum enim, a Christo domino petram constitutum super quam aedificata est ecclesia, B adhuc vivere et loqui in successoribus in eius cathedra sedentibus, omnis antiquitas unanimes voce testatur. Romanus quippe pontifex pro tempore existens totius gregis, et agnos et oves in orbe terrarum complectentis, curam pastorem et paternam semper habuit habetque: quod praecclare quidem explicat sanctus Leo magnus. „Quamvis singuli quique pastores speciali sollicitudine gregibus suis praesint, sciantque se pro commissis sibi ovibus reddituros esse rationem, nobis tamen cum omnibus cura communis est, neque cuiusquam administratio non nostri laboris est portio; ut dum ad beati apostoli Petri sedem ex toto orbe concurrunt, et illa universalis ecclesiae a Domino eidem commendata dilectio etiam ex nostra dispensatione deponitur, tanto amplius nobis instare oneris sentiamus, quanto cunctis maiora debemus.”<sup>8</sup>

45. Quae cum ita sint, nos reverenti profecto amore ac filiali obedientia suscipimus, ac opitulante Deo, fideliter observabimus, ac a nobis subditis observari curabimus, omnes et singulas constitutiones apostolicas, sive de fidei expositionibus ac declarationibus, sive de moribus ac disciplina tractent, quae hactenus a Petri cathedra emanaverunt, vel quae deinceps in lucem edentur; atque quo hae constitutiones omnibus quorum intersit melius innotescant, illas, vel earum saltem summam promulgare diligenter satagemus, vel in huius concilii appendice, vel in synodiis nostris provincialibus ac diocesanis, quae in posterum celebrabuntur.

46. Cumque pontifex Romanus primatus sui munera et iura, ut plurimum, mediis cardinalium congregationibus exerceat, mandant huius concilii patres omnes eiusmodi decisiones seu instructiones, quae vel pro universali ecclesia datae sunt, vel res ecclesiasticas in horum Statuum provinciarum sive diocesis respiciunt, esse non solum debite publicandas reverenterque suscipiendas, sed rite et ad amissim ab omnibus observandas. Nam de iis disserens quae sunt ab ecclesia clare definita ac proinde de fide, deque aliis quae, licet non quidem de fide sint, tamen non sine temeritatis

nota a catholicis reiicerentur, haec sapienter scribit Pius papa IX.

„Sed cum agatur de illa subiectione, quae ex conscientia ii omnes catholici obstringuntur, qui in contemplatrices scientias incumbunt, ut novas suis scriptis ecclesiae afferant utilitates, idcirco eiusdem conventus viri recognoscere debent, sapientibus catholicis haud satis esse, ut praefata ecclesiae dogmata recipiant ac venerentur, verum etiam opus esse, ut se subiciant tum decisionibus, quae ad doctrinam pertinentes a pontificis congregationibus proferuntur, tum iis doctrinae capitibus, quae communi et constanti catholicorum consensu retinentur ut theologicae veritates et conclusiones ita certae, ut opiniones eisdem doctrinae capitibus adversae, quanquam haereticas dici nequeant, tamen aliam theologiam mereantur censuram.”<sup>9</sup>

Hinc patres concilii sentiendi et agendi rationem eorum reiiciunt et reprobant, qui omnia, quae non expresse sunt definita qua de fide catholica, parvipendunt, atque opiniones tenent et propositiones ventilant, quae a sensu catholicorum communi alienissimae sunt, ideoque scandalosae et piarum aurium offensivae.

47. Quamvis autem Romanorum pontificum dominium temporale in status ecclesiae, seu Petri patrimonium, nec fuerit ab initio a Deo collatum, nec sit de primatus essentia, attamen utilissimum, et in praesentibus rerum adiunctis quodammodo necessarium esse videtur, ad hoc, ut possit pontifex primatus sui iura et officia pro ecclesiae bono ubique terrarum libere exercere, quapropter perlibenter nos suffragia nostra totius episcopatus catholici votis addimus, quibus contra violentam Petri patrimonii spoliationem sacrilegam alte fortiterque protestabuntur. „Namque”, ut ait Pius papa IX, „ex omnibus totius catholici orbis regionibus innumerabiles pene accepimus, tum ecclesiasticorum tum laicorum hominum cuiusque dignitatis, ordinis, gradus et conditionis, litteras, etiam a centenis catholicorum millibus subscriptas, quibus ipsi filialem suam erga nos et hanc Petri cathedram devotionem ac venerationem luculenter confirmant, et rebellionem aususque in nonnullis nostris provinciis admissos, vehementer detestantes, beati Petri patrimonium omnino integrum inviolatumque servandum, atque ab omni iniuria defendendum esse contendunt.”<sup>10</sup>

Nam „cum catholica ecclesia, a Christo domino fundata et instituta ad sempiternam hominum salutem curandam, perfectae societatis formam vi divinae suae institutionis obtinuerit, ea proinde libertate pollere debet, ut in sacro suo ministerio obeundo nulli civili potestati subiacet. Et quoniam ad libere, ut par erat, agendum, iis indigebat praesidiis, quae temporum conditioni ac necessitati congruerent, idcirco singulari prorsus divinae providentiae consilio factum est, ut cum Romanum corrui imperium et in plura fuit regna divisum, Romanus pontifex, quem Christus totius ecclesiae suae caput centrumque constituit, civilem assequeretur principatum. Quo sane a Deo sapientissime consultum est, ut in tanta temporalium principum multitudine ac varietate, summus pontifex illa frueretur politica libertate, quae tantopere necessaria est ad spirituales suae potestatem, auctoritatem et iurisdictionem toto orbo absque ullo impedimento exercendam. Atque ita plane decebat, ne catholico

<sup>1</sup> *Act. haeretic.* I. III. c. 3. [opp. s. Iren., ed. Venet., I. 178].

<sup>2</sup> *Epist. ad Cornelium* 55. num. XIV. ed. Migne. [opp. s. Cypri., ed. Baluzii, p. 86].

<sup>3</sup> *Id.* ep. 45. [ed. Baluzii, p. 89].

<sup>4</sup> *Id.* paulo post verba citatae *Epist. ad Cornelium*, ed. Migne. [ed. Baluzii, p. 86].

<sup>5</sup> *Epist.* 43. al. 162. ad *Glorium*, cap. 3. *ibid.* [opp. ed. Bened., II. 91 E].

<sup>6</sup> *Epist.* 15. alias 57. ad *Damasum pap.* ed. Migne [opp. a Hieron., ed. Migne, I. 365].

<sup>7</sup> S. Leo, *Sermo* 4. al. 5. c. 2. in *anniversario assumpt. suae*, [opp. ed. Ballerini, I. 90].

<sup>9</sup> Litterae ad archiep. Monac. et Frising., datae 21 dec. 1863, de conventu theologorum Germaniae, Monachii, mense sept. 1863 habito.

<sup>10</sup> *Epist. encyclica*, 19. Ian. 1860.

orbi ulla oriretur occasio dubitandi, impulsu fortasse civilium potestatum, vel partium studio, duci quandoque posse in generali precuratore gerenda sedem illam, ad quam, propter potiorem principalem necessesse est omnem ecclesiam convenire.<sup>1</sup>

„Infastissimi igitur Romanae ecclesiae temporalis domini hostes, civilem eiusdem ecclesiae Romanique pontificis principatum, coelesti quadam rerum dispensatione, et vetata per tot iam continentia saecula possessione, ac iustissimo quovis alio optimoque iure comparatum, et communi omnium populorum et principum vel catholicorum consensione uti sacrum inviolatumque beati Petri patrimonium semper habitum ac defensum, invadere, tabefactare, ac destruere conantur; ut Romana ecclesia suo spoliata patrimonio, apostolicae sedis Romanique pontificis dignitatem maiestatemque deprimant, possument, et liberius sanctissimae religioni maxima quaeque damna ac totissimum bellum inferant, ipsamque religionem, si fieri unquam posset, funditus evertant.“<sup>2</sup>

Praeclarissimis hisce summi pontificis verbis huius concilii patres plenum praebuerant mentis cordisque assensum.

48. Spectata demum inopia qua, ex sacrilega maioris et locupletioris partis patrimonii sui spoliatione, laborat amatissimus pater Pius papa IX, aequum plane, dignum, iustumque omnino esse reputamus, si catholicus orbis universus, cuius bono spiritali totis viribus magnisque impensis die noctuque incumbit, illi in succursum perlubentissime veniat. Quapropter, ut etiam pia haec in parte fidelium nobis commissorum erga pontificem devotioni faciamus satis, statuimus, ut in singulis horum Statuum ecclesiis, ubicumque existant, omnibus annis, dominica infra octavam festi sanctorum Petri et Pauli, sive alio opportuno tempore, mandantibus locorum ordinariis, quorum mandatum dominica antecedente populo perlegetur a pastore, fiant collectae in subsidium confraternitatis sancti Petri: quarum summae, et quidem ante festum assumptae in coelum beatissimae virginis Mariae, ab ordinariis respectivis locorum ad metropolitans mittantur, qui illas quamprimum ad pontificis manus pervenire satagent; aut si uni vel alteri ordinario magis placuerit, directe mittantur ad summum pontificem. Hae autem collectae fient singulis annis per omnes nostras provincias; donec summus pontifex in iura sua feliciter restitutus, vel alia ratione a divina providentia sublevatus, amplius eiusmodi haud indigeat auxilio.

## Caput II.

### De hierarchia docentis et regentis.

49. Quo ecclesiae suae unitati, integritati, ac perpetuae durationi securius provideret Christus dominus, in ea constituit hierarchiam sacram, episcopos, presbyteros, et ministros complectentem,<sup>3</sup> „ad consummationem nimirum sanctorum, in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi“,<sup>4</sup> quae est ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis.<sup>5</sup> Ordinibus vero superioribus alii etiam gradus ministerii inferiores sunt additi, ut melius dispensationes mysteriorum omnes ad Dei honorem populi que fidelis aedificationem ordinarentur. „Hac enim certo mira varietate ecclesia sancta circum-

<sup>1</sup> Literae apost., 26 martii 1860.

<sup>2</sup> Allocutio in consist. secreto, 30 iunii 1860. Lam recitaverat eadem fere rationes, quae in parte superioris extracta suppeditantur.

<sup>3</sup> Definitio conc. Trid., sess. XXIII, can. 6.

<sup>4</sup> Ephes. IV, 12.

<sup>5</sup> I Tim. III, 15.

A datur, ornatur et regitur: cum alii in ea pontifices, alii minoris ordinis sacerdotes, diaconi et subdiaconi, diversorum ordinum viri consecrantur: et ex multis et alternae dignitatis membris unum corpus Christi efficitur.“<sup>1</sup>

„Si quis“ autem „dixerit episcopus non esse presbyteris superiores, vel non habere potestatem confirmandi et ordinandi: vel eam quam habent, illis esse cum presbyteris communem: vel ordines ab ipsis collatos, sine populi vel potestatis saecularis consensu aut vocatione, esse irritos: aut eos qui nec ab ecclesiastica et canonica potestate rite ordinati, nec missi sunt, sed aliunde veniunt, legitimos esse verbi et sacramentorum ministros, anathema sit.“<sup>2</sup>

50. Auctoritas quippe ecclesiae, a Christo ipso domino instituta pro salute hominum promovenda, in omnibus illis definiendis moderandisque quae fidem, mores ecclesiaeque ipsius regimen ac disciplinam respiciunt, est prorsus divina, atque nullatenus a civili potestate nutu seu arbitrio pendet. Huius enim ecclesiae Christus dominus, qui est eiusdem caput supremum, plenam docendi, iudicandi ac regendi contulit potestatem, eique, suo nomine docenti ac regenti ita sua praesentia ac assistentia ad usque consummationem saeculi adfuturum se promisit,<sup>3</sup> ut nunquam adversus eam, in petrae soliditate fundatam, portae inferi prevalere possent.<sup>4</sup> Episcopi igitur, qui sunt successores apostolorum, quosque „Spiritus sanctus posuit regere ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo“<sup>5</sup>, una cum suo in terris capite, Romano scilicet pontifice, Petri successore ac vicario Christi, consentientes ac iudicantes, sive in conciliis generalibus congregati, sive per orbem terrarum sint dispersi, ita dono inerrantiae divinitus sunt praediti, ut nec a fide possit eorum corpus seu collegium unquam deficere, nec quidquam contra doctrinam a Deo revelatam possit definire, secus enim homines, pro quorum salute Christus ecclesiam instituit sumque profudit sanguinem, omni quoad fidem certitudine carerent, et erroris ac ruinae aeternae periculo subiacerent; idque quidem Christi ipsius ordinatione, qui illis ut ecclesiam audirent, eiusque ministris tanquam sibi ipsi obtemperarent, solemniter mandavit: — quod plane et Dei sapientiae ac bonitatis repugnat, totumque Christi consilium pro mundi redemptione destrueret, omnemque novae legis oeconomiam penitus subverteret.

51. Haec est nimirum ecclesia Dei, et varietate et unitate et divina plane soliditate mire distincta, quae per orbem universum diffusa, omniumque nationum, sicut et omnium saeculorum, populos ulnis maternis complectens, et sub uno capite visibili in caritate ac integritate firmiter consistens, omnes, sicut praeceperat Christus, adhuc docet nationes, omnibus easdem ubique ac semper doctrinas, eadem praecepta divina, eadem sancta tradit sacramenta. Ab infimis ad summum per varios ministerii gradus mirabili plane ordine ascendens, tota eius constitutio imaginem unitatis ac divinitatis ita sibi exhibet impressam, ut nemo, qui animo humili ac sincero veram Christi quaerit ecclesiam, in errorem incidere posse videatur. Huius autem soliditatis basis, ac unitatis firmamentum a Petri cathedra, quae est totius aedificii petra angularis ac inconcussa, sunt repetenda. Nam vel ab initio